Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dez horas, no Centro

Municipal de Eventos de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o Legislativo e a Comunidade

para a realização da SESSÃO SOLENE, em homenagem ao 31º Aniversário de

Emancipação Político-administrativa de Três Palmeiras. Para compor o Plenário a Mestre

de Cerimônia, a Assessora Jurídica da Câmara, a Dr.ª Cristiana Schwanke, convidou o

Exmo. Sr. Vereador Enio de Saiba Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, o

Exmo. Sr. Silvanio Antônio Dias Prefeito Municipal, o Exmo. Sr. Claumir Cesar de

Oliveira Vice-prefeito Municipal, os Exmos. Srs. Vereadores Clóvis Glinke, Elissandra

Graziela Berlet, João Adélcio Flores Rigo, Juliano da Silva, Lucas Aguirre Pulter,

Marciano Luis Ecker, Roberto Ferreira da Luz e Wagner José Segalla Flores.

Composto o Plenário o Presidente Vereador Enio de Saiba, agradecendo a presença de

todos, declarou aberta a Sessão. Em seguida foi ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Logo

após a Mestre de Cerimônia a Dr.ª Cristiana, falou que como forma de vivenciar a data

da emancipação do município, nove cidadãos trespalmeirenses serão homenagens com o

Título de Cidadão Honorário da Colônia do Pito, criado pela Lei Municipal nº 1.869, de

21 de maio de 2018. Cada vereador indicou um cidadão. E passou a ler a Resolução nº

02/2019 e a bibliografia dos homenageados. Após a leitura de cada bibliografia foi

entregue uma placa como símbolo do Título de Cidadão Honorário da Colônia do Pito

para o seu Armindo Alfredo Schimanko, entregue pelo Vereador Clóvis Glinke, para o

seu Ângelo Caetano Lazzarotto, entregue pelo Vereador João Adélcio Flores Rigo, para

o seu Juvenal Segalla, entregue pelo Vereador Wagner José Segalla Flores, para o seu

Nédio Antônio Valduga, entregue pelo Vereador Roberto Ferreira da Luz, para o seu

Rogerio Nardeli Kohlrausch, entregue pelo vereador Lucas Aguirre Pulter, para a

Senhora Cleci Salete Echer Santim, entregue pelo vereador Marciano Luis Ecker, para

a Senhora Lourdes Casal Corso, entregue pelo vereador Juliano da Silva, para a Senhora

Lucia Ana Saugo Bender, entregue pelo vereador Enio de Saiba e para a Senhora Neusa

Gromann Beutler entregue pela vereadora Elisandra Graziela Berlet. Após a entrega da

placa, cada vereador e seu homenageado se pronunciaram sobre o ato, em seguida,

também, houve o pronunciamento do Senhor Prefeito Municipal, do Vice-Prefeito e do

Vereador/Presidente Enio de Saiba. Após os pronunciamentos foi entoado o Hino do

Município. E logo após o presidente agradeceu a presença de todos, e declarou a sessão

encerada.

         Enio de Saiba                                                                           Lucas Aguirre Pulter

Presidente do Legislativo                                                                         1º Secretário